

Số: /KH-CTĐ

Vĩnh Phúc, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai Chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 43/KH-TUHCĐ, ngày 16 tháng 2 năm 2024 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc triển khai Chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn” năm 2024, Hội Chữ thập đỏ tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Vận động ủng hộ cải thiện điều kiện lao động, an toàn sinh kế cho ngư dân nghèo có hoàn cảnh khó khăn nhằm kịp thời giúp đỡ, động viên ngư dân vững lòng tin bám biển, phát triển kinh tế, tham gia bảo vệ chủ quyền biển đảo Tổ quốc.

2. Đẩy mạnh vận động nguồn lực và truyền thông về Chương trình trên các phương tiện truyền thông, đặc biệt phát huy vai trò chủ động, tích cực, trách nhiệm của địa phương. Thực hiện chương trình đảm bảo hiệu quả và đạt được các chỉ tiêu đề ra.

3. Phân bổ nguồn lực phù hợp, tập trung, tránh dàn trải; đảm bảo giải ngân đúng tiến độ, công khai, minh bạch tạo niềm tin cho các nhà tài trợ.

#### II. CÁC CHỈ TIÊU, ĐỐI TƯỢNG, ĐỊA BÀN TRIỂN KHAI, THỜI GIAN, NGUỒN KINH PHÍ

##### 1. Chỉ tiêu và giao thực hiện chỉ tiêu của Chương trình

Nhiệm vụ Hội Chữ thập đỏ tỉnh Vĩnh Phúc hỗ trợ các ngư dân có hoàn cảnh khó khăn tại tỉnh Cà Mau theo chỉ tiêu Trung ương Hội giao, cụ thể như sau:

- Hỗ trợ 28 ngư dân nghèo được tiếp cận và truyền thông kiến thức về pháp luật và sơ cấp cứu: Giao Phòng Chăm sóc sức khỏe tham mưu thực hiện.

- Hỗ trợ phát triển sinh kế bền vững cho 02 hộ ngư dân nghèo: Giao Câu lạc bộ Từ thiện nhân nghĩa hỗ trợ mỗi ngư dân tối thiểu 5 triệu đồng.

- Hỗ trợ sửa chữa, xây nhà, chỗ ở an toàn cho 02 hộ ngư dân nghèo: Giao Hội chữ thập đỏ 9 huyện thành phố mỗi đơn vị hỗ trợ tối thiểu 3 triệu đồng.

- Trang bị 10 áo phao đa năng cho ngư dân nghèo: Giao Trung tâm vận động hiến máu tình nguyện tỉnh hỗ trợ.

- Tặng 13 túi sơ cấp cứu và cờ Tổ quốc cho tàu, thuyền: Giao Đội bác sỹ tình nguyện thuộc Hội Chữ thập đỏ tỉnh hỗ trợ.

##### 2. Đối tượng hưởng lợi

- **Người hưởng lợi trực tiếp:** Ngư dân nghèo, cận nghèo, ngư dân có hoàn cảnh khó khăn thuộc các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển của tỉnh Cà Mau.

- **Người hưởng lợi gián tiếp:** Chủ tàu thuyền, người lao động trên thuyền; các thành viên gia đình ngư dân được tham gia chương trình; lãnh đạo chính quyền địa phương, các tổ chức chính trị, xã hội, đoàn thể, Hội Chữ thập đỏ các cấp khi tham gia các hoạt động của Chương trình; các đơn vị phối hợp, hỗ trợ cho Chương trình.

**3. Địa bàn triển khai:** Các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo tỉnh Cà Mau.

**4. Thời gian thực hiện:** Dự kiến trong quý II năm 2024.

### **5. Nguồn kinh phí ủng hộ**

- Trích nguồn kinh phí hoạt động nhân đạo của tỉnh.

- Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố mỗi đơn vị ủng hộ ít nhất 3.000.000 đồng, được trích từ nguồn Quỹ hoạt động nhân đạo của địa phương.

- Các cấp Hội toàn tỉnh vận động nguồn ủng hộ bằng tiền mặt, hiện vật để trao tặng cho ngư dân nghèo từ các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp; các Câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện viên Chữ thập đỏ trên địa bàn tỉnh.

- Hình thức: tiền ủng hộ của Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố và các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp đề nghị chuyển vào tài khoản: *Hội Chữ thập đỏ tỉnh Vĩnh Phúc, số tài khoản 7351.0.911398 tại Kho Bạc Nhà nước tỉnh Vĩnh Phúc* hoặc chuyển banking về tài khoản Hội Chữ thập đỏ tỉnh: **8805** Ngân hàng Quân đội hoặc gửi trực tiếp về Hội Chữ thập đỏ tỉnh theo địa chỉ: Phố Đào Sư Tích-Khai Quang-Vĩnh Yên-Vĩnh Phúc.

## **III. CÁC HOẠT ĐỘNG**

- Trang bị áo phao đa năng, túi sơ cấp cứu, tặng cờ Tổ quốc cho ngư dân, thuyền viên và tàu/thuyền đánh cá.

- Hỗ trợ người dân phát triển sinh kế phù hợp với nhu cầu và khả năng vận động nguồn lực của Chương trình; Lồng ghép thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường tạo sinh kế bền vững.

- Hỗ trợ người dân sửa chữa nhà/chỗ ở, xây mới nhà.

- Xây dựng nội dung tờ rơi giới thiệu Chương trình “*An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn*”.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, báo cáo kết quả triển khai Chương trình.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh**

**a) Phòng Công tác xã hội và Truyền thông:**

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình “*An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn*” năm 2024; vận động các cơ quan, đơn vị các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm ủng hộ nguồn lực, hỗ trợ và đồng hành với Chương trình như: ủng hộ tiền mặt, áo phao, quà tặng đến những đối tượng được hỗ trợ.

- Tham mưu xây dựng các đề xuất vận động nguồn lực, tổ chức chiến dịch truyền thông vận động gây quỹ trên ứng dụng Thiện nguyện thông qua tài khoản tiếp nhận ủng hộ của Hội Chữ thập đỏ tỉnh **8805** mở tại Ngân hàng Thương mại Cổ phần Quân đội.

- Đôn đốc, theo dõi việc triển khai Chương trình tại các huyện, thành phố; tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai Chương trình năm 2024 của các cấp Hội trong tỉnh.

#### **b) Văn phòng:**

Phối hợp Phòng Công tác xã hội và truyền thông chuẩn bị nguồn lực, các điều kiện đảm bảo thực hiện Chương trình

#### **c) Phòng Chăm sóc sức khỏe:**

- Phối hợp với Phòng Công tác xã hội và Truyền thông vận động nguồn lực ủng hộ Chương trình; vận động các cơ quan, đơn vị các tổ chức, cá nhân, nhà hảo tâm ủng hộ nguồn lực, hỗ trợ và đồng hành với Chương trình như: ủng hộ tiền mặt, quà tặng, áo phao đa năng, túi sơ cấp cứu đến những đối tượng được hỗ trợ.

- Hỗ trợ truyền thông kiến thức về pháp luật và sơ cấp cứu cho ngư dân nghèo.

### **2. Đề nghị Hội Chữ thập đỏ tỉnh Cà Mau**

- Trên cơ sở Kế hoạch triển khai của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Vĩnh Phúc, chủ động báo cáo lãnh đạo cấp ủy, chính quyền về việc phối hợp triển khai hoạt động để nhận được sự quan tâm, tạo điều kiện và phối hợp với các ban, ngành có liên quan triển khai các hoạt động trong Kế hoạch.

- Thống nhất cử 01 phòng, ban là đầu mối phối hợp với Phòng công tác xã hội tỉnh Vĩnh Phúc về việc lựa chọn, bố trí địa điểm, các điều kiện cơ sở vật chất để tổ chức Chương trình trao tặng tại tỉnh Cà Mau.

- Rà soát lựa chọn, lập danh sách các ngư dân nghèo, ngư dân có hoàn cảnh khó khăn đảm bảo đúng người, đúng đối tượng nhận trợ giúp để nhận hỗ trợ từ nguồn ủng hộ của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Vĩnh Phúc.

- Phối hợp bộ phận chuyên môn Hội Chữ thập đỏ tỉnh Vĩnh Phúc thực hiện các thủ tục thanh quyết toán các nguồn kinh phí hỗ trợ của Chương trình.

### **3. Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố**

- 100% Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố báo cáo với cấp ủy, chính quyền cùng cấp ban hành văn bản chỉ đạo triển khai Chương trình “*An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn*” năm 2024, hướng về cộng đồng (tuyên truyền giá trị nhân đạo, trợ giúp nhân đạo...).

- Vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, các Câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện viên Chữ thập đỏ tham gia ủng hộ Chương trình: Chung tay hỗ trợ sửa chữa, xây nhà, chỗ ở an toàn cho hộ ngư dân nghèo.

- Báo cáo cấp ủy, chính quyền về việc trích Quỹ nhân đạo của địa phương để ủng hộ Chương trình. Kính phí ủng hộ chuyển về Hội Chữ thập đỏ tỉnh trước ngày **20/8/2024**.

#### **4. Câu lạc bộ Từ thiện Nhân nghĩa tỉnh Vĩnh Phúc**

Tổ chức vận động nguồn kinh phí để hỗ trợ từ 01 căn nhà Chữ thập đỏ cho ngư dân nghèo tỉnh Cà Mau, mỗi căn nhà có trị giá 50.000.000 đồng; hỗ trợ phát triển sinh kế bền vững cho 02 hộ ngư dân nghèo trị giá 10.000.000 đồng.

#### **5. Đội Y, bác sỹ tình nguyện Hội chữ thập đỏ tỉnh:**

Vận động tặng túi sơ cấp cứu và cờ Tổ quốc cho tàu, thuyền cho ngư dân có hoàn cảnh khó khăn.

Căn cứ Kế hoạch, Hội Chữ thập đỏ tỉnh đề nghị các phòng, trung tâm liên quan; Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố, Câu lạc bộ Từ thiện Nhân nghĩa tỉnh Vĩnh Phúc triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Trung ương Hội CTĐ Việt Nam (để b/c);
- Thường trực Tỉnh ủy (để b/c);
- Lãnh đạo UBND tỉnh (để b/c);
- Đ/c Vũ Việt Văn, PCT UBND tỉnh (để b/c);
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh Cà Mau;
- Thường trực Tỉnh hội (để chỉ đạo);
- Các đồng chí UV BTV Tỉnh hội;
- Các phòng, trung tâm trực thuộc Tỉnh Hội;
- Các Huyện, Thành ủy ( để chỉ đạo);
- Hội CTĐ các huyện, thành phố (để thực hiện);
- Câu lạc bộ Từ thiện Nhân nghĩa tỉnh Vĩnh Phúc;
- Báo Vĩnh Phúc, Đài PTTH tỉnh, Cổng TTGT&ĐT tỉnh;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Quỳnh Liên**